上 海 市 高 级 技 工 学 校

沪高技内〔2020〕30号

关于印发《上海市高级技工学校行政事业性收费管理办法》的

通知

各系、部、科、室：

根据上级有关规定、结合我校实际情况制订的《上海市高级

技工学校行政事业性收费管理办法》，经学校党政联席会议审议通

过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：上海市高级技工学校行政事业性收费管理办法

上海市高级技工学校

                                     2020年 8月 20日

1

附件

上海市高级技工学校行政事业性收费管理办法

第一条 为加强对学校各部门行政事业性收费行为的管理，杜绝乱

收费现象，维护学校良好的声誉，根据《中华人民共和国价格法》、《上

海市行政事业性收费管理暂行规定》，结合我校实际情况，特制定本办

法。

第二条 学校建立校长任组长，财务、审计、教务、学生等相关部

门负责人参加的收费工作管理领导小组，贯彻落实国家、本市有关规范

教育收费、治理教育乱收费的会议和文件精神，定期研究收费工作中的

重大问题，指导有关部门建立健全收费管理制度、工作程序、纪律规定，

组织开展收费工作情况的检查，清理违反规定的收费项目，严格按照规

定处理违规收费行为，追究违规责任人的责任。

第三条 财务科作为学校行政事业性收费的职能管理部门，设立收

费管理岗位，配备专门人员，负责监督学校各部门执行国家和学校收费

政策的情况。

第四条 学校严格实行教育收费责任制，各部门的党政负责人为本

部门收费管理的第一责任人，应抓好本部门的收费管理工作。

第五条 学校各部门的各种收费项目，必须由收费部门提出，分管

校领导把关，并持有效收费文件到财务科登记、申报和备案，经财务科

审核或报有关上级部门同意后才可进行收费，并列入学校收费公示表。

第六条 各部门在申报收费项目时，必须注明收费项目名称、收费

2

标准、收费对象、收费用途、收费方法及收费依据。

第七条 学校财务科在收到各部门申报收费项目材料后，应严格根

据国家有关规定进行审核，并按以下原则做出处理决定：

（一）对列入市物价管理部门核发给我校《收费许可证》所附收费

目录内的收费项目和标准，应做出同意收费的决定。

（二）对收费项目虽列入《收费许可证》所附收费目录之内，但收

费标准超出规定且无依据的，在做出同意该收费项目的同时，要求收费

部门按规定标准收费。

（三）对收费项目虽未列入《收费许可证》所附收费目录之内，但

国家有文件规定可以收费的，可向市物价管理部门申报增加收费项目后

进行收费。

（四）要调整的收费项目和收费标准，必须报经市教委和物价、财

政部门批准后才能收取。

（五）对未列入《收费许可证》所附收费目录之内，又无国家文件

规定可以收费，但有正当理由的收费项目，学校财务科应先报经市物价

管理部门审核批准，在获准同意收费之前，应要求收费部门暂缓收费。

（六）对明显违反国家收费政策及无正当理由的收费项目，学校财

务科应做出不准收费的规定。

第八条 各类代办费的收取，应事先向学生说明情况，对自愿缴费

的项目，必须遵循自愿原则。教务科、学生科负责对各种代办代管项目

的使用，并要以学期为结算单位向学生提供资金的详细使用和结算清

单。

3

第九条 凡批准住宿的学生，按学期交纳住宿费。每学期期初按学

校规定的收费标准，在规定的时间内，将应缴的住宿费与学杂费一起存

入中职学生资助卡，财务科扣费后（学校不收现金）将学生缴费信息反

馈给各有关部门。

第十条  财务科应积极组织扣款，及时报告收费情况和打印学费收

据送交学生科发给学生。

第十一条 新生报到入学缴费后二周内要求退学或退宿的，按所收

取学费、住宿费退还。其他费用按实际使用情况结算。

第十二条 各部门在进行收费行为时，必须先行将收费项目名称、

收费依据及标准进行公示，开具《上海市普通（高等）教育学杂费专用

收据》并加盖学校财务收款专用章，所收款项必须及时、足额上交学校

入账。

第十三条 各部门要按照有关规定进一步加强收入的管理，严格实

行“收支两条线”。各项教育收费必须按规定交由财务科统一上交财政。

严禁任何部门和个人以任何理由截留、挤占或挪用。

第十四条 上级主管部门规定的收费项目，如国家级、上海市级等

费用，学校按有关规定代理。

第十五条 本办法由财务科负责解释。

第十六条 本办法自发布之日起施行。原《上海市高级技工学校收

费管理办法》同时废止。

4

附：中职在校生收费程序

教务科在新学期开学2周内将上学期因各类原因而

引起的学籍变动的学生名单送学生科,并提供本学

期学费、代办费收取标准及学生名单。

学生科在新学期开学后4周内，将学生学费缴纳金

额汇总名单报财务科，财务科按规定做好学费托收

准备。

学生科积极配合做好对学生缴费时间规定的宣传，

在校学生必须在开学2周内将应交纳的学费、代办

费、住宿费等费用足额地存入学校统一发放的中职

学生资助卡，以便财务科通知银行扣款。

财务科积极落实扣款，及时打印学杂费收据发给学

生，同时将所收学费、住宿费上缴财政。

教务科、学生科在学期末核对完在校学生名单，做

好新学期学费收缴准备工作。

上海市高级技工学校校长办公室                    2020 年 8 月 20 日印发

5

	沪高技内〔2020〕30号
	各系、部、科、室：
	根据上级有关规定、结合我校实际情况制订的《上海市高级技工学校行政事业性收费管理办法》，经学校党政联席会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
	特此通知。
	附件：上海市高级技工学校行政事业性收费管理办法
	上海市高级技工学校
	2020年8月20日
	上海市高级技工学校行政事业性收费管理办法